

1. ภาพรวม

ภาพรวมผลประกอบการของบริษัท

บริษัท ไทยคม จำกัด (มหาชน) (บริษัท) มีรายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาส 1/2562 รวมทั้งสิ้น 1,303 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 13.5% เมื่อเทียบกับ 1,505 ล้านบาทในช่วงไตรมาส 4/2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมโดยเฉพาะลูกค้าไทย และการลดลงของรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2561 รายได้จากการขายและการให้บริการของบริษัทลดลง 13.4% โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมเนื่องจากการลดลงของราคาขายจากภาวะอุตสาหกรรมดาวเทียมโลกที่ชะลอตัว

อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงรักษาระดับกำไรจากการดำเนินงานปกติ (EBIT) ได้ที่ 96 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นอย่างมากจากไตรมาสที่ 4/2561 ที่มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติ (126) ล้านบาท (ไม่รวมการตัดจ่ายของสินทรัพย์) และ ไตรมาสที่ 1/2561 ที่มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติ (20) ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทมีกำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และค่าเสื่อมราคา (EBITDA) อยู่ที่ 559 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และค่าเสื่อมราคา (EBITDA Margin) ที่ระดับ 43% ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากระดับ 24% ในไตรมาส 4/2561 และ 31% ในไตรมาส 1/2561 เนื่องมาจากบริษัทสามารถบริหารค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ทั้งนี้ บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิในไตรมาสที่ 1/2562 เป็นจำนวน (33) ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์เป็นจำนวน (34) ล้านบาท รวมทั้งผลขาดทุนจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเป็นจำนวน (5) ล้านบาท โดยกำไรสุทธิสำหรับการดำเนินงานปกติในไตรมาสที่ 1/2562 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติในไตรมาส 4/2561 จำนวน (187) ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร อย่างไรก็ตามการลดลงของกำไรจากการดำเนินงานปกติจาก (28) ล้านบาทในไตรมาสที่ 1/2561 เป็นผลมาจากการลดลงของรายได้ รวมทั้งการลดลงของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

2. ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

ในเดือนมกราคม 2562 บริษัท ทูริซันส์ กรุ๊ป จำกัด ได้ตกลงในความร่วมมือการเข้าช่องสัญญาณดาวเทียมไทยคมในระยะยาวเพื่อสร้างความต่อเนื่องในการให้บริการสมาชิกโทรศัพท์ระบบบอกรับเป็นสมาชิกในประเทศไทย ไทยคมได้จัดเตรียมช่องสัญญาณบนดาวเทียมไทยคม 8 ให้แก่ทูริซันส์เพื่อให้บริการออกอากาศรายการกีฬาและความบันเทิงชั้นนำแก่สมาชิกทูริซันส์ โดยทูริซันส์ได้เริ่มให้บริการช่องสัญญาณบนดาวเทียมไทยคม 8 ตั้งแต่เดือนมกราคม 2562 เป็นต้นมา สืบเนื่องจากดาวเทียมไทยคม 5 ที่ใช้ออกอากาศในระบบ C-Band และ KU-Band อยู่ในปัจจุบันจะไม่สามารถให้บริการแก่ทูริซันส์ในระยะยาวได้

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2562 ไทยคมได้แสดงความเห็นต่อมติคณะรัฐมนตรีในเรื่องแนวทางบริหารจัดการดาวเทียมในประเทศไทยในรูปแบบของการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน (public-private partnership – PPP) และการอนุมัติให้ไทยคมดำเนินการต่ออายุดาวเทียมไทยคม 5 โดยไทยคมยินดีที่จะเข้าร่วมยื่นข้อเสนอตามที่จะมีการกำหนดขึ้นมา และมีความมุ่งมั่นที่จะได้ดำเนินธุรกิจร่วมกับภาครัฐ รวมทั้งยินดีที่จะเปิดกว้างการทำงานในโครงการ PPP เพื่อให้เกิดความร่วมมือสูงสุดระหว่างภาครัฐและเอกชน นอกจากนี้ ไทยคมจะดำเนินการเชื่อมต่อระบบขับเคลื่อนเพื่อต่ออายุดาวเทียมไทยคม 5 โดยใช้เทคโนโลยี สเปนซ์ โดรน ในการปฏิบัติการ และยังมีแผนในการดำเนินการต่ออายุดาวเทียมดวงอื่นๆ อาทิ ดาวเทียมไทยคม 4 อีกด้วย และบริษัทเชื่อมั่นว่าการที่คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติให้ไทยคมดำเนินการต่ออายุดาวเทียมไทยคม 5 นั้น เป็นการสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ลูกค้าของไทยคม ให้มั่นใจได้ว่าดาวเทียมจะยังสามารถให้บริการได้อย่างต่อเนื่อง

ธุรกิจการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อเป็นรายได้จากการขายกล่องรับสัญญาณดาวเทียมซึ่งดำเนินการโดยบริษัท แคมโบเดียน ดีทีวี เน็ตเวิร์ค จำกัด (ซีดีเอ็น) และบริการให้คำปรึกษาและติดตั้งระบบเครือข่ายบรอดแบนด์แบบครบวงจรในประเทศไทยที่ดำเนินการโดย ซึ่งดำเนินการโดยบริษัท ไทย แอดวานซ์ อินโฟเวชั่น จำกัด (ไทยเอไอ) (ชื่อเดิม บริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด)

ธุรกิจการให้บริการโทรศัพท์ในต่างประเทศ

ณ สิ้นไตรมาส 1/2562 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด (แอลทีซี) มีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ (ไม่รวม fixed wireless) ในระบบรวมทั้งสิ้น 1.48 ล้านราย และยังคงมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่เป็นอันดับหนึ่ง คิดเป็นประมาณ 56% ของตลาดรวม อย่างไรก็ตาม ส่วนแบ่งการตลาดของแอลทีซีปรับตัวลดลงจาก ณ สิ้นไตรมาส 1/2561 ที่ 58%

3. ผลการดำเนินงาน

ข้อมูลการเงินที่สำคัญ

หน่วย: ล้านบาท	จำนวน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/61	QoQ (%)	YoY (%)
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,303	1,505	1,504	-13.5%	-13.4%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	962	1,145	1,001	-16.0%	-3.9%
ขาดทุนจากการต่อยศ่าสินทรัพย์	-	2,253	-	n/a	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอื่น	245	487	522	-49.7%	-53.1%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน*	96	(2,379)	(20)	n/a	n/a
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	452	494	479	-8.6%	-5.6%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และ ค่าเสื่อมราคา**	559	(1,885)	459	n/a	21.8%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(5)	7	33	n/a	-114.7%
รายได้อื่นจากการขายหุ้นซีเอสแอล	-	-	1,950	-	n/a
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	44	(1,990)	1,851	n/a	-97.6%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	30	-	n/a
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(33)	(1,990)	1,881	n/a	n/a
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	17	-	n/a
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(33)	(1,990)	1,864	n/a	n/a
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	(0.03)	(1.82)	1.70	n/a	n/a
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ไม่รวมผลขาดทุนจากการต่อยศ่าและกำไรจากการขายหุ้นซีเอสแอล	(33)	(187)	(28)	n/a	n/a

* กำไรจากการดำเนินงาน = รายได้จากการขายและการให้บริการ - ต้นทุนขายและการให้บริการ - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมการต่อยศ่าของสินทรัพย์)

** กำไรก่อนหักดอกเบี้ยจ่าย ภาษี และ ค่าเสื่อมราคา = กำไรจากการดำเนินงาน + ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมในไตรมาส 1/2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 1,303 ล้านบาท ลดลง 13.4% จาก 1,504 ล้านบาทในไตรมาส 1/2561 และลดลง 13.5% จาก 1,505 ล้านบาทในไตรมาสที่ 4/2561 เนื่องมาจากการลดลงของรายได้ทั้งจากการให้บริการดาวเทียมและบริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/61	QoQ (%)	YoY (%)
ดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง	1,278	1,444	1,462	-11.5%	-12.6%
อินเทอร์เน็ตและสื่อ*	39	73	57	-46.6%	-31.6%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(14)	(12)	(15)	16.7%	-6.7%
รวม	1,303	1,505	1,504	-13.5%	-13.4%

* ประกอบด้วยรายได้จากการขายและให้บริการโดย ไทยเอไอ และ ซีดีเอ็น

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

บริษัทมีรายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2562 ทั้งสิ้น 1,278 ล้านบาท ลดลง 12.6% จาก 1,462 ล้านบาทในไตรมาส 1/2561 และลดลง 11.5% จาก 1,444 ล้านบาทในไตรมาส 4/2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป

รายได้จากการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/61	QoQ (%)	YoY (%)
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	648	891	886	-27.3%	-26.9%
ดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4	630	552	576	14.1%	9.4%
รายได้จากการบริการ	554	543	535	2.0%	3.6%
รายได้จากการขาย	76	9	41	712.0%	85.4%
รวม	1,278	1,444	1,462	-11.5%	-12.6%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 7 และ 8

- รายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้อง ในไตรมาส 1/2562 มีจำนวน 648 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 26.9% จาก 886 ล้านบาทในไตรมาส 1/2561 รวมทั้งลดลง 27.3% จาก 891 ล้านบาทในไตรมาส 4/2561 โดยการลดลงของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไปมีสาเหตุจากการเซ็นสัญญาให้บริการระยะยาวแก่ลูกค้าหลักในประเทศไทย ซึ่งมีการให้ส่วนลดจากสัญญาเดิม ประกอบกับการลดการใช้งานของลูกค้ารายอื่นๆ
- รายได้จากดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4 และการให้บริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2562 มีจำนวน 630 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้น 9.4% จาก 576 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2561 และเพิ่มขึ้น 14.1% เมื่อเทียบกับ 552 ล้านบาทในไตรมาส 4/2561 เนื่องจากการเพิ่มการใช้งานตามสัญญาของลูกค้าอินโดนีเซียและฟิลิปปินส์ รวมไปถึงการเพิ่มการอัปเดตการใช้งานแบนด์วิธและรายได้จากการขายในประเทศอื่นๆ เช่น ไทย และ ญี่ปุ่น

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

รายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในปัจจุบันส่วนใหญ่มาจาก ซีดีเอ็น และ ไทยเอไอ โดยสำหรับช่วงไตรมาส 1/2562 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อทั้งสิ้น 39 ล้านบาท ลดลง 31.6% จาก 57 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2561 และลดลง 46.6% จาก 73 ล้านบาทในไตรมาส 4/2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้ของซีดีเอ็นจากการขายอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม

ต้นทุนขายและการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและการให้บริการในไตรมาส 1/2562 ทั้งสิ้น 962 ล้านบาท ลดลง 3.9% จาก 1,001 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2561 และลดลง 17.3% จาก 1,163 ล้านบาทในไตรมาส 4/2561 เป็นผลมาจากการลดลงของทั้งต้นทุนจากธุรกิจดาวเทียมและอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนขายและการให้บริการ หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/61	QoQ (%)	YoY (%)
บริการดาวเทียมและเกี่ยวเนื่อง	939	1,122	980	-16.3%	-4.2%
บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ*	37	55	46	-32.7%	-19.6%
ตัดรายการระหว่างส่วนงาน	(14)	(14)	(25)	0.0%	-44.0%
รวม	962	1,163	1,001	-17.3%	-3.9%

* ประกอบด้วยต้นทุนขายและให้บริการจากไทยเอไอ และซีดีเอ็น

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง

ต้นทุนการให้บริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 939 ล้านบาท ลดลง 4.2% จาก 980 ล้านบาทในไตรมาส 1/2561 และลดลง 16.3% จาก 1,122 ล้านบาทในไตรมาส 4/2561 เป็นผลมาจากการลดลงของต้นทุนการบริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้องของดาวเทียมแบบทั่วไป

ต้นทุนการบริการดาวเทียมและบริการที่เกี่ยวข้อง หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1/62	ไตรมาส 4/61	ไตรมาส 1/61	QoQ (%)	YoY (%)
ดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป*	481	661	582	-27.2%	-17.4%
ดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4	458	460	398	-0.5%	15.0%
รวม	939	1,122	980	-16.3%	-4.2%

* ประกอบด้วยดาวเทียมไทยคม 5 6 7 และ 8

- ดัชนีการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 481 ล้านบาท ลดลง 17.4% จาก 582 ล้านบาทในไตรมาส 1/2561 และลดลง 27.2% จาก 661 ล้านบาทในไตรมาส 4/2561 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนค่าธรรมเนียมให้กับหน่วยงานของรัฐตามรายได้ที่ลดลง รวมถึงการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ โดยในช่วงไตรมาส 4/2561 ดัชนีการให้บริการดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไปและบริการที่เกี่ยวข้องค่อนข้างสูงกว่าปกติเนื่องจากรายจ่ายพิเศษในการตรวจสอบคุณภาพสำหรับลูกค้าต่างประเทศ
- ดัชนีการให้บริการดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 458 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.0% จาก 398 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าธรรมเนียมให้กับหน่วยงานของรัฐตามการเติบโตของรายได้ และเมื่อเทียบกับช่วงไตรมาสที่ผ่านมา ดัชนีการให้บริการดาวเทียมบรรดแบนด์ไทยคม 4 และบริการที่เกี่ยวข้องในไตรมาส 1/2562 ค่อนข้างคงที่แม้รายได้เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลมาจากการควบคุมต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ต้นทุนการให้บริการอินเทอร์เน็ตและสื่อในไตรมาส 1/2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 37 ล้านบาท ลดลง 19.6% จาก 46 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2561 และลดลง 32.7% จาก 55 ล้านบาทในไตรมาส 4/2561 ตามการลดลงของยอดขายจากบริษัท ซีดีเอ็น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร (SG&A) ในไตรมาส 1/2562 รวมทั้งสิ้น 245 ล้านบาท ลดลง 53.1% จาก 522 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2561 และ ลดลง 49.7% จาก 487 ล้านบาทในไตรมาส 4/2561 โดยมีสาเหตุหลักจากรายการดังต่อไปนี้

- การลดลงอย่างมีนัยสำคัญของการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญสำหรับธุรกิจดาวเทียม
- การลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายการตลาดจากการควบคุมต้นทุนการดำเนินงาน
- ค่าเสียหายจากความชำรุดของอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมในประเทศออสเตรเลียจากค่าตัดสินของศาลอุทธรณ์ เป็นจำนวนประมาณ 86 ล้านบาท ที่บันทึกในไตรมาส 1/2561

ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 1/2562 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินทั้งสิ้น 83 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับไตรมาสที่ผ่านมาที่มีต้นทุนทางการเงินอยู่ที่ 80 ล้านบาทแม้ว่าจะมีการชำระคืนเงินกู้ยืมตามกำหนด เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้าในธุรกิจโทรศัพท์ลดลงจาก 33 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2561 มาอยู่ที่ระดับ (5) ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 เนื่องมาจากการลดลงของรายได้จากแอลทีซีจากการแข่งขันด้านราคาที่ยรุนแรงทั้งในส่วนของโทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเทอร์เน็ตซิม ประกอบกับการรับรู้ภาษีหัก ณ ที่จ่ายจากการจ่ายปันผลของแอลทีซี ทำให้เกิดผลขาดทุนจากเงินลงทุนแม้ว่าแอลทีซีจะยังคงมีกำไรสุทธิ

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่สำหรับไตรมาส 1/2562 จำนวนทั้งสิ้น (33) ล้านบาท ลดลงจาก 1,864 ล้านบาทในไตรมาส 1/2561 สาเหตุหลักมาจากการขายหุ้นซีเอสแอลที่รับรู้ในไตรมาส 1/2561 โดยเมื่อพิจารณากำไรจากการดำเนินงานปกติสำหรับไตรมาส 1/2562 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิที่ (33) ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงไตรมาส 1/2561 ที่มีผลขาดทุน (28) ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้รวมถึงการลดลงของส่วนแบ่งกำไรจากการร่วมค้า

สำหรับไตรมาส 4/2561 บริษัทมีผลกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน (1,990) ล้านบาทเนื่องจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ดาวเทียม และเมื่อพิจารณากำไรจากการดำเนินงานปกติ ผลขาดทุนในไตรมาสที่ 1/2562 ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติในไตรมาส 4/2561 จำนวน (187) ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

4. สถานะทางการเงิน

ณ สิ้นไตรมาส 1/2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 21,911 ล้านบาท ลดลง 1.3% จาก 22,202 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าเสื่อมราคาและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ

ส่วนประกอบหลักของสินทรัพย์

สินทรัพย์ หน่วย: ล้านบาท	31 มีนาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละของ สินทรัพย์รวม
สินทรัพย์หมุนเวียน	10,099	46.1%	9,679	43.6%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,697	21.4%	4,815	21.7%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	2,708	12.4%	3,007	13.5%

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ สิ้นไตรมาส 1/2562 บริษัทมียอดลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิ (ไม่รวมลูกหนี้อื่น) จำนวน 1,549 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 7.1% ของสินทรัพย์รวม ซึ่งประกอบด้วย ลูกหนี้บุคคลภายนอกและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีสัดส่วนของยอดลูกหนี้ 95% และ 5% ตามลำดับ

สภาพคล่อง

ณ สิ้นไตรมาส 1/2562 บริษัทมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน 2.48 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 2.39 เท่า ณ สิ้นปี 2561 มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ สิ้นไตรมาส 1/2562 ทั้งสิ้น 11,802 ล้านบาท ลดลง 5.8% จาก 12,523 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 มีสาเหตุหลักจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

เงินกู้ยืม และ ส่วนของเจ้าของ

เงินกู้ยืมสุทธิของบริษัท ณ สิ้นไตรมาส 1/2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 6,770 ล้านบาท ลดลง 3.6% จาก 7,022 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 มีสาเหตุหลักจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับโครงการดาวเทียมตามกำหนด

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ สิ้นไตรมาส 1/2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 13,067 ล้านบาท ลดลง 0.5% จาก 13,137 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 มีสาเหตุหลักจากผลขาดทุนสุทธิ

ณ สิ้นไตรมาส 1/2562 บริษัทมีอัตราส่วนเงินกู้ยืมสุทธิต่อส่วนทุน 0.52 เท่า ลดลงเล็กน้อยจาก 0.53 เท่า ณ สิ้นปี 2561

งบกระแสเงินสด

บริษัทมี **เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน** ในไตรมาส 1/2562 ทั้งสิ้น 501 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 84.8% จาก 271 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2561 มีสาเหตุหลักจากการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน ในไตรมาส 1/2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 829 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนชั่วคราว

เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน ในไตรมาส 1/2562 จำนวน (321) ล้านบาท ส่วนใหญ่ประกอบด้วย การชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยจ่ายสำหรับโครงการดาวเทียมตามกำหนด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นไตรมาส 1/2562 ทั้งสิ้น 3,839 ล้านบาท และมีเงินลงทุนชั่วคราวเป็นจำนวน 3,452 ล้านบาท

ในเอกสารชุดนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวกับการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอนาคต (ไม่ว่าจะเป็นการประมาณการทางการเงินหรือการประมาณการทางด้านธุรกิจในส่วนอื่น) ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการประมาณการถึงเหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เช่น "อาจจะ", "จะ", "คาดว่า", "ประมาณ", "เชื่อว่า" เป็นต้น แม้ว่าประมาณการดังกล่าวจะประเมินขึ้นโดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐาน บริษัทฯ ไม่สามารถรับประกันหรือยืนยันได้ว่า การประมาณการดังกล่าวจะเกิดขึ้นตรงตามที่บริษัทฯ คาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลประมาณการข้างต้น